
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида № 5» (МБДОУ № 5) 

города Сорочинска Оренбургской области
461900, Оренбургская обл., г.Сорочинск, ул. Ленина, 2 
телефон: (35346) 6-00-91; email: s05detsad@yandex.ru

ПРИКАЗ
от 04.09.2024г. № 37

Об использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы 
«Сферум» с использованием российского мессенджера - VK мессенджер МБДОУ «Детский

сад № 5»

В целях выполнения частей 8,10 статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006г. № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», части 3.1 статьи 16 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации 1545 от 22.09.2023 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Российской Федерации 1241 от 13.07.2022»; 
постановлением Правительства Российской Федерации 1678 от 11.10.2023 «Об утверждении Правил 
применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 
программ»; распоряжением Правительства Российской Федерации 2894-р от 18.10.2023, 
положения об электронном обучении и использовании дистанционных образовательных 
технологий в образовательном процессе МБДОУ №5,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1 .Педагогическим работникам:
1.1. Ограничить в МБДОУ №5 применение работниками иностранных мессенджеров (Discord, 
Microsoft Teams, Skype, Snapchat, Telegram, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat) в онлайн- 
коммуникациях в рамках образовательного процесса, в том числе в рабочих чатах, чатах 
общения с педагогами, родителями;
1.2. Перевести онлайн-коммуникации в рамках образовательного процесса, в том числе рабочие 
чаты, на платформу учебного профиля VK Мессенджер и информационно- коммуникационную 
образовательную платформу «Сферум» (далее-ИКОП«Сферум»);

1.3. При организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей в рамках 
образовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» иУКМессенджер.

2.Назначить администратором платформы воспитателя Фролову Валентину Павловну.
3.Ответственному за сайт, Фроловой В.П., разместить локальные акты по использованию 

информационно- коммуникационной образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля 
VK- мессенджер на сайте образовательной организации.
4. Приказ довести до педагогических работников МБДОУ №5.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 5» /Пискунова Е.Н./

mailto:s05detsad@yandex.ru

		2024-09-19T19:24:02+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 5" ГОРОДА СОРОЧИНСКА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ




